
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 155 del  20/11/2020

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 
DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE  FIERE  E  DEI  MERCATI  ORDINARI  E 
STRAORDINARI NEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno duemilaventi il giorno venti del mese di novembre alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEI 
SERVIZI DEI MERCATI DELLE FIERE E DEI MERCATI ORDINARI E STRAORDINARI 
NEL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- tra gli scopi istituzionali del Comune c’è la promozione e la valorizzazione del Commercio 
delle Fiere e dei Mercati;
-  l’Amministrazione  Comunale  si  è  posta  l’obiettivo  di  migliorare  e  ottimizzare  la 
collocazione e la consistenza del numero degli operatori del mercato su aree pubbliche 
presenti in tale manifestazione;
- che vengono svolti alcuni mercati straordinari nel corso di ogni annualità molto richiesti  
dalla cittadinanza e legati ad eventi organizzati per la promozione turistica e commerciale 
del capoluogo;
- che è un obiettivo permanente dell'amministrazione qualificare e ottimizzare la gestione 
dei mercati in particolare quello della fiera con la presenza di operatori che propongono 
prodotti  tematici  e  alternativi  all’offerta  commerciale  già  presente  tra  i  concessionari 
decennali della Fiera;

Dato atto che la gestione dei mercati comporta l’esercizio di una molteplicità di funzioni 
complesse  per  le  quali  è  necessario  disporre  di  risorse  umane  dedicate  e 
professionalmente esperte, non disponibili tra il personale dell’Amministrazione Comunale;

Viste  le  convenzioni  rep.  9986/2019  e  rep.10044/2020 per  la  gestione  dei  servizi  del 
Mercato  settimanale  domenicale  di  Salvaterra,  dei  due  mercati  straordinari,  delle  due 
domeniche di Fiera di Casalgrande e del Mercato settimanale del giovedì di Casalgrande, 
al Consorzio Operatori Mercati Reggio Emilia (COMRE) e che tali convenzioni scadono il 
31 dicembre 2020;

Dato atto 
che durante l'affidamento esterno all'ente delle attività di gestione dei servizi dei mercati e 
delle fiere che si svolgono ogni anno nel Comune di Casalgrande, non si sono riscontrati 
problemi o mal funzionamenti che precludano di procedere in questo senso;

Verificato 
che  la  gestione  esterna  effettuata  in  convenzione  ha  consentito  di  svolgere  in  modo 
qualificato ed efficacie le attività mercatali;

Rilevato che:
 è  intenzione  del  Comune di  Casalgrande  affidare,  per  il  triennio  2021-2023,  in 

convenzione i  servizi  di  gestione dei  mercati  che si  tengono su tutto il  territorio 
comunale,  nello  specifico:  i  mercati  della  Fiera,  del  mercato  ordinario  di 
Casalgrande, i mercati straordinari, il mercato domenicale di Salvaterra,  mediante 
convenzione con ditte in possesso dei requisiti previsti dal Dlgs 50/2016 e dalla LR 
12/99 con lo scopo di  perseguire l’interesse generale della comunità nonché la 
realizzazione dei principi di efficienza, economicità e adeguatezza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  conseguentemente  di  avviare  la  procedura  di  individuazione  dei  soggetti  
interessati  di  cui  al  precedente  punto,  mediante  avviso  pubblico/manifestazione  di 
interesse, nel quale vengano previste nel dettaglio le caratteristiche dell’affidamento, gli  
importi,  i  servizi  sopraindicati,  nonché  le  modalità  per  la  manifestazione  di  interesse 
all'insediamento da parte dei soggetti interessati;

Ritenuto a tal fine di dare mandato al responsabile di settore di definire il valore a base 
d’asta valutato sulla base delle giornate di mercato, degli introiti medi derivanti dalle attività 
di spunta, al fine sia di un corretto corrispettivo a base d’affidamento, sia di una corretta  
proporzionalità fra spesa ed introiti medi dell’Amministrazione Comunale;

Che il corrispettivo forfettario annuo a base d’asta  da destinare allo svolgimento di  questo 
servizio,  viene  offerto  in  sede  di  gara,  fisso  ed  invariabile  per  tutta  la  durata  della 
convenzione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, il responsabile    del servizio “attività 
produttive” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1.  Di  confermare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  indirizzi  forniti  per 
l'affidamento in convenzione dei servizi di gestione dei mercati delle fiere, mercati ordinari 
e straordinari;

2.  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore   “Attività  Produttive”  di  avviare  la 
procedura per l’affidamento del servizio di gestione dei mercati delle Fiere e dei mercati 
ordinari e straordinari ed in particolare: 
- Mercati della Fiera di Settembre 
- Mercato del giovedì a Casalgrande centro
- Mercato domenicale a Salvaterra
- Mercati straordinari in date da concordare

3. Di stabilire la durata del servizio di cui all’oggetto per il periodo di 3 anni decorrente dal  
01.01.2021 (o diversa data conseguente l’aggiudicazione e stipula della convenzione) al 
31.12.2023;

4. Di definire il corrispettivo a base di gara secondo le indicazioni di cui in precedenza;

5. Di demandare al Responsabile del Settore  “Attività Produttive” l’adozione di tutti gli 
ulteriori atti utili al perfezionamento della presente deliberazione.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23  del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza in quanto le convenzioni sono prossime alla scadenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


